hanc inseparabilem cum Deo fecerit unitatem, ita ut non fortuita fuerit, aut cum personæ acceptione animæ ejus assumptio, sed virtutum suarum ei merito delata, audi ad eam Prophetam dicentem: Dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem, propterea unxit te Deus, Deus tuus, oleo lætitiæ, præ participibus tuis (Psal. xlv, 8). Dilectionis ergo merito ungitur oleo lætitiæ, id est, anima Christi cum Verbo Dei Christus efficitur. Ungi namque oleo lætitiæ, non aliud intelligitur, quam Spiritu sancto repleti. Quod autem præ participibus dixit, indicat quia non gratia Spiritus sicut prophetis ei data est, sed ipsius Verbi Dei in ea substantialis inerat plenitudo, sicut: In quo inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter (Coloss. ii, 9). Fatendum sane est prima specie his in verbis non aliam occurrere sententiam, quam quæ Origeni a plerisque tribuitur, animam Christi non gratuito ad unionem cum Verbo vocatam fuisse, sed id merito suo in mercedis loco assecutum esse; unde etiam id Origeni tribuit Huetius « nos si singularem animæ Christi adversus Deum amorem, quo Deum in se recipere merita est, initemur, Christi quoque pro rata effectum iri participes. » Demum tamen operam ut Origenis sensa investigemus.

Illud 1^o observandum est nullum omnino temporis intervallum poni ab Origene inter animæ Christi creationem et ejus unionem cum Verbo. Ei enim « ab initio creaturæ et deinceps inseparabiliter inhærebat. » Quin etiam haud dicere verè nihil cautiùs vitasse Origenem, quam ne ex ipsius de præexistentia animarum opinione sequeretur animam Christi aliquandiu a Verbo separatam fuisse, et instar cæterarum peccare potuisse. Hinc omni asseveratione confirmat num. 5, « animam Christi ita elegisse diligere justitiam, ut pro immensitate dilectionis ei inconvertibiliter inhæreret, et nullum sensum vel possibilitatem peccati haberet. » Hanc autem sanctitatem et impeccabilitatem repetit ex unione hypostatica cum Verbo Dei. Citatur exemplo massa ferræ, quæ « si semper in igne posita sit, omnibus suis poris, omnibusque venis ignem recipiens et tota ignis effecta, si neque ignis ab ea cesset aliquando, neque ipsa ab igne separatur, » nunquam poterit frigus recipere. « Hoc ergo modo, inquit num. 6, etiam illa anima, quæ quasi ferrum in igne, sic semper in Verbo, semper in Sapientia, semper in Deo posita est, omne quod agit, quod sentit, quod intelligit, Deus est: et ideo nec convertibilis aut mutabilis dici potest, quæ inconvertibilitatem ex Verbi Dei unitate indesinenter ignita possedit. Ad omnes denique sanctos calor aliquis verbi Dei putandus est pervenisse: in hac autem anima ipse ignis divinus substantialiter requievisse credendus est, ex quo ad cæteros calor aliquis venerit. Denique quod dixit, quia unxit te Deus, Deus tuus, oleo lætitiæ præ participibus tuis, ostendit quod aliter ista anima oleo lætitiæ, id est, Verbo Dei et Sapientia ungitur, et aliter participes ejus, id est, sancti prophetæ et apostoli. Illi enim in odore unguentorum ejus cucurrisse dicuntur: ista autem anima vasculum unguenti ipsius fuit, ex cujus fragrantia participantes digni quique

⁴⁶ Exod. iii, 2; Act. vii, 30.

alias instructam arbitrio, cum exinio auctoris sui amore præ cæteris animabus teneretur; similisque aliarum per naturam, Verbi similis esset per virtutem, tam firmiter ei sese applicuisse, ut tota ab eo recepta, vel totum recipiens, idque substantialiter, unus cum eo spiritus efficeretur: hanc autem conjunctionem ad assumendam carnem aditum Verbo univisse, cum divina alioqui natura humanæ absque medio aliquo adhærere neutiquam posset: tam arctum autem fuisse Verbum inter et animam hanc, seu ut habet Damascenus, mentem (quod magis convenit doctrinæ Origenis, nam ex mentibus animas tum solum existimavit fieri, cum ex charitatis ardore refrixerunt, quod de mente,

A seu anima Christi minime opinatus est) vinculum, ut vitii, a quo maxime divina abhorret natura, minime capax esset; atque ita « quod in arbitrio erat positum, longi usus affectu jam versum esse in naturam, » ut a peccato penitus esset immunis: aliter igitur in prophetis et apostolis fuisse Verbum, aliter in Christo; illis enim per *συνετικὴν* et moralem conjunctionem, Christo (per immaculatam fœderationem) et hypostaticam adhæsisse: ac nos proinde si singularem animæ Christi adversus Deum amorem, quo Deum in se recipere merita est, imitemur, Christi quoque pro rata effectum iri participes. Quibus asserendis hæc Davidis testificatione vitur e psal. XLIV, 8: « Dilexisti justitiam, et

prophetæ fiebant et apostoli. » Cum ergo tam diserte animam Christi nunquam peccare aut mutari potuisse dicat, cumque hanc impeccantiam ex perpetua cum Verbo unione hypostatica repetat, nullum omnino tempus inter creationem animæ et ejus cum Verbo unionem excogitare potuit.

2º Non minus aberat ab Origenis mente impia illa opinio, non posse si Christum imitemur, ad similem cum Verbo unionem pervenire. Hoc enim discrimen ponit inter Christum et sanctos, quod unio animæ Christi cum Verbo ab initio indissociabilis et inseparabilis et substantialis fuerit, atque ex hac unione inconvertibilitatem indesinenter ignita possederit; aliæ autem animæ nec ab initio creationis inconvertibiliter cum Verbo unitæ fuerint, nec unquam substantialiter sive hypostaticè uniri possint. Hypostaticam illam unionem sic explicat Origenes ibidem num. 3: « Unde et merito pro eo vel quod tota esset in Filio Dei, vel totum in se caperet Filium Dei, etiam ipsa cum ea quam assumpsit carne, Dei Filius et Dei virtus, Christus et Dei sapientia appellatur: et rursum Dei Filius per quem omnia creata sunt, Jesus Christus et Filius hominis nominatur. Nam et Filius Dei mortuus esse dicitur, pro ea scilicet natura quæ mortem utique recipere poterat: et Filius hominis appellatur, qui venturus in Dei Patris gloria cum sanctis angelis prædicatur. Et hæc de causa per omnem Scripturam tam divina natura humanis vocabulis appellatur, quam humana natura divinæ nuncupationis insignibus decoratur. »

3º Si anima Christi ab initio creationis hypostaticè unita fuit cum Verbo, quomodo hanc unionem mereri potuit? Si ab initio idcirco immutabilis sive impeccabilis fuit quia semper tota fuit unita cum toto Verbo, quomodo hac immutabili sanctitate consecuta est ut cum Verbo uniretur? Num igitur secum pugnare dicemus Origenem, aut ex ejus contextu expungemus quod ait, « dilectionis perfectionem ac meriti affectus sinceritatem hanc ei inseparabilem cum Deo fecisse unitatem; ita ut non fortuita fuerit, aut cum personæ acceptione animæ ejus assumptio, sed virtutum suarum ei merito delata? » Neutrum equidem crediderim: neque enim hæc verba ab ejus proposito aberrant. Id unum, ut jam dixi, cavet, ne quis animam Christi in eodem ac alias statu aliquando fuisse, et ex eorum numero ad unionem hypostaticam electam fuisse suspicetur. Hæc electio non solum fortuita et cum personarum acceptione facta videretur, sed ipsa etiam anima esset indignissima hac electione. Nam ex unione hypostatica Verbi cum anima aut peccatrice aut quæ peccare et damnari potuisset, sequeretur de Verbo sic ei unito, idem ob communionem idiomatum dici posse. Negat igitur Origenes animam Christi fortuito aut cum personarum acceptione, id est, ex numero similium animarum et in eodem statu existentium electam, gratuito ele-

B etiam in ipso creationis momento non negat: et cum electionem ex merito repetit, meriti nomine non præclare facta ante electionem intelligit, sed illam immutabilitatem et impeccantiam, quæ ei in creationis momento ob unionem cum Verbo collata, dignam effecit quæ cum Verbo uniretur. Hæc illustrari possunt ex his quæ docet Hermas in *Past.* lib. III, c. 5, num. 6, « præparatum esse a Spiritu sancto illud corpus in quo Deus habitaret, » ut videlicet dignum esset quod cum Deo Verbo uniretur. Sequitur ex sententia Christi corpus non fortuito aut cum personarum acceptione inter alia corpora in eodem statu existentia electum fuisse, sed solum dignum et idoneum fuisse in quo Verbum hypostaticè habitaret. Nihil aliud de anima Origenem dicere fatebitur quisquis in hoc loco non litterarum apices, sed sententiarum seriem et complexionem persequetur. In hoc quidem peccat Origenes quod animas ante corpora creatas crediderit, sed in hoc laudamus quod caverit ne animam Christi a Verbo separaret.

C 4º Sed quidquid in hac difficilis loci explicatione elaboravi, id ad Rufinum interpretem potius quam Origenem purgandum valebit. Origenis enim contextum mire deformavit Rufinus, dum emendare aggressus est. Quod si illum, prout a Justiniano ad calcem epistolæ ad Menam servatus est, inspicimus, animadvertemus Origenem non de animæ tantum, sed de corporis et animæ hypostatica cum Verbo conjunctione loqui, ex qua fit ut Christi humanitas simul cum Verbo et Filii et Unigeniti appellationem et gloriæ societatem sortiatur. Sic igitur Origenes apud Justinianum: *Διὰ τοῦτο καὶ ἀνθρώπος γέγονε Χριστὸς ἐξ ἀνδραγαθήματος τοῦτο τυχῶν, ὡς μαρτυρεῖ ὁ Προφήτης λέγων: Ἠγάπησας δικαιοσύνην, etc. Ἐπρεπε δὲ τὸν μηδέποτε χωρισμένον τοῦ Μονογενοῦς συγχρηματῖσαι τῷ Μονογενεῖ καὶ συνδοξασθῆναι αὐτῷ.* « Idcirco et homo factus est Christus, sanctitatis merito hoc consecutus, quemadmodum Propheta testatur dicens: *Dilexisti justitiam*, etc. Decebat enim ut qui nunquam ab Unigenito separari potest, cum Unigenito et nomen et gloriam partiat. » Quod ergo de anima sola dixerat antea, idem nunc de tota Christi humanitate statuit: nec eam dicit sanctitate consecutam esse ut cum Verbo conjungeretur hypostaticè, sed hæc hypostatica conjunctione inconvertibiliter sanctificatam Unigeniti gloriæ et nominis esse participem. Eodem sensu sex episcopi in epistola ad Paulum Samosatenum: *Τὸ ἐκ τῆς Παρθένου σῶμα χωρῆσαν πᾶν τὸ πλήρωμα τῆς θεότητος σωματικῶς, τῇ θεότητι ἀτρέπτως ἦνωται καὶ τεθεοποιῆται.* « Corpus ex Virgine, quod capit omnem plenitudinem divinitatis corporaliter, divinitati immutabiliter unitum est et deificatum. » — Hæc D. Prud. MARAN, *De divin. Christi* lib. IV, cap. 46, num. 11.

odisti iniquitatem : propterea unxit te Deus, Deus tuus, oleo lætitiæ præ consortibus tuis. » Totam porro istam Origenis dissertationem iisdem prope modum repetitam verbis reperias in postremo capite libelli *De deitate et incarnatione Verbi*, ad Januarium; qui libellus Origenianis fragmentis fere constat, et ad calcem quarti tomi Augustini ad Jungi solet. Atque hanc doctrinam, quantumvis absonam, avidè arripuerunt Pelagiani et propugnauerunt. Locorum Origenis, quibus ea continetur, primus exstat tom. I in *Joan.*, num. 37 : Ἀλλὰ καὶ ἄνθρωπος πρὸς τοῦτους λέγεται ὀπίσω Ἰωάννου ἐρχόμενος, ἔμπροσθεν αὐτοῦ γεγεννημένος, καὶ πρὸ αὐτοῦ ὢν, ἵνα διδαχθῶμεν καὶ τὸν ἄνθρωπον τοῦ Υἱοῦ τοῦ Θεοῦ, τὸν τῇ θεότητι αὐτοῦ ἀνακεκραμμένον πρεσβύτερον εἶναι τῆς ἐκ Μαρίας γενέσεως. Alter habetur tom. xx sequenti, num. 17 : Οὐκ ἀζήτητον δὲ εἶπεον τὸν τόπον, καὶ εἰς τὸν περὶ ψυχῆς λόγον. Τάχα γὰρ ἡ μὲν τοῦ Υἱοῦ ψυχὴ ἐν τῇ ἑαυτῆς τυγχάνουσα τελειότητι, ἐν Θεῷ καὶ τῷ πληρώματι ἦν, καὶ ἐκεῖθεν ἐξελθουσα, τῷ ἀπαστάθαι ἀπὸ τοῦ Πατρὸς, ἀνέλαθε τὸ ἐκ τῆς Μαρίας σῶμα. Libro vero II *De princip.*, cap. 6, num. 3 et 4, et lib. I *contra Celsum*, num. 32 et 33, fusius idem tractat argumentum, mentemque suam diserte proponit; quæ quoniam æquo prolixiora sunt, ut lectorum occurratur fastidio, referre supersedeo. Adducemus ea solum quæ e libro eodem *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 6, num. 4, deprompsit Justinianus ad calcem epistolæ ad Menam : Διὰ τοῦτο καὶ ἄνθρωπος γέγονε Χριστὸς, ἐξ ἀνδραγαθήματος τοῦτου τυχών, ὡς μαρτυρεῖ ὁ Προφήτης λέγων· *Ἠγάπησας δικαιοσύνην, καὶ ἐμίσησας ἀνομίαν, διὰ τοῦτο ἐχρῆσέ σε ὁ Θεός, ὁ Θεός σου ἔλαιον ἀγαλλιάσεως παρὰ τοὺς μετόχους σου.* Ἐπρεπε δὲ τὸν μηδέποτε κερχωρισμένον τοῦ Μονογενοῦς συγχρηματῖσαι τῷ Μονογενεῖ καὶ συνδοξασθῆναι αὐτῷ. « Ilicite et homo factus est Christus, suo merito hoc sortitus, ut Propheta testatur, inquit : *Dilexisti iustitiam, et odisti iniquitatem, propterea unxit te Deus, Deus tuus, oleo lætitiæ præ participibus tuis* »⁶⁷. Decebat siquidem illum qui nunquam ab Unigenito separatus est, coexistere Unigenito, et una cum ipso conglorificari. »

VII. Quod si quis falsis illis Origenis assertionibus commovetur vehementius, sic præfatum eum fuisse sciat lib. II *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 6, num. 2, antequam ad explicandum incarnationis mysterium accederet : « Quæ quidem in aures humanas proferre, et sermonibus explicare, longe vires vel meriti nostri, vel ingenii ac sermonis excedit. Arbitror autem quia etiam sanctorum apostolorum supergrediatur mensuram : quinimo etiam fortassis totius creaturæ cælestium virtutum eminentior est sacramenti istius explanatio. De quo nos non temeritate aliqua, sed quomodo ordo loci deposcit, ea magis quæ fides nostra continet, quam humanæ rationis assertio vindicare solet, quam paucissimis

proferemus, suspiciones potius nostras, quam manifestius affirmationes in medium proferentes. » Quæ a Rufino adtexta suspicarer, si non de rebus obscuris disputaturus Origenes ita præfari solet.

VIII. Nihilominus tamen ne sic quidem multorum criminationibus fuit immunis. Carpit ipsum Theophilus in I *Pasch. epist.*, quod ad animam Christi retulerit istud Pauli Philipp. II, 7 : « Non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens; » unde concludit Christi animam æqualem Deo Origenem credidisse, ac æquales proinde hominum animas, quæ ejusdem sunt substantiæ ac anima Christi, ipsumque Verbum neutiquam ad terrena, sed solam ejus animam venisse. Atque utinam vel ipsa Origenis verba repræsentasset Theophilus, vel ad ipsa loca unde hæc excepta sunt, digitum intendisset; facilius quidem et certius Origenis sensum pervideremus; vereor enim ut vehementi concitatus odio, sic enim erat, satis bona fide cum Adamanthio egerit. Certum est, cum « semetipsum exinaniret » Christus, nihil detrimenti passam ejus divinitatem, sed solam humanitatem laboribus fuisse obnoxiam; cujus cum præcipua pars anima sit, angustias illa sustinuit et dolores, ac « exinanita » proinde hoc sensu dici potest, et e summo illo felicitatis gradu dejecta, quo potitam fuisse illam censuit Origenes, cum irrupto amoris nexu Deo conjuncta, nondum humano corpori sese immerisisset. Quod ait ergo Apostolus : « Hoc intelligat unusquisque in nobis, quod et in Christo Jesu; qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens, » facili negotio explicatur ad mentem Origenis. Christum ait Paulus cum in forma Dei esset, Deoque æqualis, non juxta humanitatem, sed juxta naturam suam divinam, se ipsum exinanivisse, et servi formam accepisse, non juxta divinitatem suam, sed juxta humanam naturam, cujus priorem anima locum tenet. Quo referendum illud Christi : « Tristis est anima mea usque ad mortem »⁶⁸. His in accommodum sensum ita deflexis retunditur Theophili oppugnatio, cum præsertim satis aliunde constet pro certo habuisse Origenem Verbum Dei carnem in Christo fuisse factum. Millium instar erit unum id ejus testimonium e præmio in lib. *De princip.*, num. 4 : « Species vero eorum quæ per prædicationem apostolicam manifeste traduntur, istæ sunt. . . quia Jesus Christus ipse qui venit, ante omnem creaturam natus ex Patre est. Qui cum in omnium conditione Patri ministrasset (*per ipsum enim omnia facta sunt*)⁶⁹, novissimis temporibus seipsum exinanivens, homo factus incarnatus est cum Deus esset, et homo factus mansit quod erat Deus, » etc.; nisi quis forte hæc a Rufino depravata causetur. His

⁶⁷ Psal. XLIV, 8. ⁶⁸ Marc. XIV, 34. ⁶⁹ Joan. I, 3.

subnectit Theophilus, cum dixerit Origenes ψυχὴν A in dictam ἀπὸ τοῦ φύχειν, quod animarum amor in Deum et charitas refrixerit, persuasum ei consequenter fuisse animæ Christi pristinum remisisse amoris in Deum fervorem. Futills ac nugatoria hominis impotentis cavillatio. Cui consimilem alteram habet Guido Carmelita in *Summa de hæres.*, in hæres. Origenist., cuique assonat ista Paganini Gaudentii ratiocinatio in lib. *De comparatione dogmat. Origenis cum philosophia Platonis*, cap. 35 : « Animæ propter peccata, juxta Origenem, corpora subeunt; anima ergo Christi peccatum admisit. » Ac si quis illud Prophetæ, « Omnis homo mendax ⁷⁰, » usurpantem nunc aliquem velut sacrilegum redarguat, quod Christus homo sit, ac mendacem proinde dixerit. Ac si non aliquas etiam animas ad officia B hominibus exhibenda deputasse Deum Origenes sibi sinxerit, ut inferius demonstrabimus. Justinianus vero hoc ipsum Origenis delirium exagitans in epistola ad Menam, his Athanasii utitur verbis : Εἰκότως καταγνώσκονται ἑαυτῷ πάντες οἱ νομίζοντες πρὸ τῆς Μαρίας εἶναι τὴν ἐξ αὐτῆς σάρκα, καὶ πρὸ ταύτης ἐσχέχεναι ψυχὴν ἀνθρωπίνην, τὸν Θεὸν Λόγον, καὶ ἐν αὐτῇ πρὸ τῆς ἐπιδημίας δεῖ γενεῖσθαι. « Merito sese damnabunt omnes qui existimant ante Mariam esse carnem quæ ex ea est; ac ante eam habuisse animam humanam Deum Verbum, et in ea ante adventum semper fuisse. » Quibus non tam perstringi videtur Origenes, quam Apelles, alique qui Christum de cælo carnem detulisse censebant. In nefarium autem Origenis, quod C exposuimus, dogma secundum suum et tertium intentat anathematismum Justinianus ad calcem epistolæ ejusdem ad Menam. Quod ad illam spectat animarum προῦπαρξιν, unde hæc Origenis manaverunt de anima Christi commenta, de ea infra disputabimus. Inde sane pestiferam hæresim suam conflasse videntur Theodorus Mopsuestenus, et post eum Nestorius : inde et adductum Eutychem conjectat Leo papa in epistola ad Julianum Coenssem, ut duplicem Christi naturam πρὸ τῆς ἐνώσεως fuisse affirmaret, quasi animam illius tunc in cælo crediderit.

Offensionem autem non haberet quod dixit Origenes, quemadmodum homo ille, qui Verbo in una D persona conjunctus est, Deum in se suscepit, ita nos quoque pro rata esse posse Dei participes, si gratiæ illud divinæ, non propriis meritis acceptum retulisset : sic enim Augustinus lib. *De prædestinatione sanctorum*, cap. 15 : « Sicut ergo prædestinatus est ille unus, ut caput nostrum esset, ita multi prædestinati sumus, ut membra ejus essemus. » Item : « Ea gratia fit ab initio fidei suæ homo quicumque Christianus, qua gratia homo ille ab initio factus est Christus. »

IX. Memoriam prodidit Theophilus Alexandrinus

in *prima Paschali*, et apud Theodoretum in dialogo cui titulus Ἀσύγχυτος, ceasuisse Origenem animam quam assumpsit Filius Dei, et ipsum Dei Filium unum esse, quemadmodum Pater et Filius unum sunt. Hinc illi commoda vexandi pro more suo Origenis ansa, quam ipsi tamen extorquebimus. Nam primum agnoscit ibidem Theophilus de animæ Christi dignitate recte aliquando sensisse Origenem, eamque Deo Verbo inferiorem credidisse. Præterea cum animam Christi et Verbum unum esse docuit, quemadmodum Pater et Filius unum sunt; non unum esse voluit eadem unitate in specie, sed eadem unitate in genere. Unitas enim Patris et Filii in eo convenit cum unitate Verbi et animæ, quod ad idem genus, unitatem nempe, utraque referatur : in eo autem differunt, quod unitas Patris et Filii sit unitas naturæ, unitas essentialis; unitas vero Verbi et animæ, sit unitas hypostatica, unitas personæ. Quemadmodum enim cum solem pulchrum dico, et domum pulchram, utriusque pulchritudinem eandem dico genere, discrepantem specie; alia quippe est domus pulchritudo, alia solis : pessime enimvero mecum egerit, si quis inde me lumen domui tribuisse, soli fundamentum, contignationes, et fastigium calumniatur. Nec scititiam esse et frivolam hanc distinctionem ostendit illud Athanasii in Symbolo : « Sicut anima rationalis et caro unus est homo, ita Deus et homo unus est Christus. » Nam cum anima constet homo et corpore tanquam partibus unum aliquid efficientibus, Deus autem et homo, non tanquam partes Christum constituent (feri enim non potest Deum esse partem totius aliquid); falsum erit Deum et hominem unum esse Christum, sicut anima rationalis et caro unus est homo, nisi eandem repetamus distinctionem quam supra adhibuimus, Deum et hominem unum esse dicentes Christum eadem unitate in genere, qua anima rationalis et corpus est homo; at non eadem unitate in specie.

X. Gennadius Massiliensis in libro *De dogmatibus*, quem Augustino quidam falso ascripserunt, cap. 2, sic scribit : « Natus est ergo Dei Filius ex homine, et non per hominem; id est, non ex viri coitu, sicut Ebion dicit; sed carnem ex Virginis corpore trahens, et non de cælo secum afferens, sicut Marcion, Origenes et Ebion affirmant. » Quæ si ad examen revocemus, fidem amittent. Falsum quippe est arbitratum Marcionem carnem de cælo Christum attulisse. Sensit ille quidem, præceptorem suum Gerdonem assectatus, quidquid actum in terris a Christo, et administratum est, specie tantum, non re vera gestum fuisse; nec veram induisse carnem, sed apparentem. Quem errorem in proxime sequentibus cum Gennadius ipse confutet, hic vero intactum prætermittat, intellexit haud dubie verum ac solidum corpus Christo a Marcione fuisse tribu-

⁷⁰ Psal. cxv, 11.

tum, contradicentis alioquin hoc quoque loco, si falsum corpus Christo ascripsisse ipsum existimas-
set. Simile quidpiam de Marcione scriptum reliquit
Vigilius lib. III *contra Eutychem*: « Eutychiana hæ-
resis in id impietatis prolapsa est errore, ut non
solum Verbi et carnis unam credat esse naturam,
verum etiam hanc eandem carnem non de sacro
Mariæ Virginis corpore assumptam, sed de cælo
dicit, juxta infandum Valentini et Marcionis erro-
rem, fuisse deductam. Ita pertinaciter Verbum car-
nem asserens factum, ut per Virginem, ac si aqua
per fistulam transisse videatur; non tamen ut de
Virgine aliquid quod nostri sit generis, assumpsisse
videatur. » At falsum esse carnem solidam in Chri-
sto Marcionem agnovisse declarant Tertullianus
lib. III *contra Marc.*, cap. 11, et toto lib. *De carne*
Christi, et passim, et Philastrius hæc. XLIV et
XLV; Epiphanius hæc. XII, cap. 1, et hæc. XII, cap.
2, et Theodoretus *Hæc. fab.* lib. I, cap. 24. Nec
verius est persuasum illud fuisse Origeni, quod ei
affligit Gennadius; verba siquidem ejus hæc sunt
homil. 14 *in Luc.*: « Quod quidem et adversus eos
facit, qui negant Dominum nostrum humanum ha-
buisse corpus, sed cælestibus, et spiritualibus fuisse
contextum. Si enim de cælestibus, et ut illi falso
asserunt, de sideribus, et alia quadam sublimiori,
spiritalique natura corpus ejus fuerit, respondeant
quare, » etc. Homilia quoque 17 in eundem evan-
gelistam, ad id quod habetur cap. II, vers. 34: *Et*
in signum cui contradicetur: « Omnibus quæ nar-
rat historia de Salvatore, contradicetur. Virgo mater
est; signum est cui contradicetur. Marcionistæ con-
tradiciunt huic signo, et aiunt penitus eum de mu-
liere non esse generatum; Ebionitæ contradiciunt
signo, dicentes ex viro et muliere ita natum esse,
ut nos quoque nascimur. Habuit corpus humanum;
et hoc signum est cui contradicetur, alii enim di-
cunt eum venisse de cælis. » Hoc vero errore peni-
tus implicatum fuisse Eutychem confirmat Fulgen-
tius respons. 4 ad Ferrandum diacon. Huic prælu-
serat Apelles, cujus insaniam illam exponit Epipha-
nius hæc. XLIV, cap. 2, et Theodoretus lib. I *Fab.*
hæc., cap. 25. Apellitas autem veneno suo Orien-
tem inflicientes coercuit Origenes, uti in ejus vita
declaravimus, nedum in eorum recordiam con-
sensit.

XI. Origeni quoque objectum est, fuisse persua-
sum illi ementitum corpus et specie tenus apparen-
s gestasse Christum, non verum; et falsis imaginibus
illudentem oculis, inanibus miraculorum, laborum,
tormentorumque umbris credulos homines inescasse.
Proprium id fuit hæreticorum illorum dogma, qui
ex eo φαντασματοί et δοκῆται dici meruerunt: post
quorum signiferum Simonem Magum primi propu-
gnarunt illud Basilides, Valentinus, Cerdo, Mar-
cio et Manichæus. Inter quos Valentinus spiritale
quoddam corpus e cælo Christum detulisse vole-